honoracior haberetur, tunc de stirpe regia procedentes ferula detulerunt, in prandioque et cena, quod consuetum non erat, servierunt. Rex autem, exacto festo, ad preces patruī, sponsi sponseque favorem, statuit quod post ejus obitum ambo ducatum Alvernīe jure hereditario possiderent.

CAPITULUM III.

De legatis regis Boemīe et electorum imperii ad regem Francie missis.

Dominum Alexandrinum patriarcham, nobilibus et litteratis viris associatum, rex ad duces et archiepiscopos Alemanie miserat, ob unionem Ecclesie per viam cessionis utriusque contendencium practicandam, statuens ut inde ducem Mediolani adeuntes id sibi persuaderent. Hac de causa eciam regem Hispanie rogaverat nunciis et apicibus ut ipsum ducem ad hoc vellet inducere. Sed nuncii Francie mox, ut de regno exierunt, legatis electorum imperii venientibus ad regem obviarunt, et ideo redierunt, donec scirent quid novi afferebant, vel si cum eis in legacione simili convenirent. Longe tamen, sicut postea notum fuit, ad aliud missi erant. Et ut rem sub compendio comprehendam, quia cedes et rapine imperium Theutonicum graviter opprimebant, cum non esset qui delinquentes puniret, imperiales electores ad electionem imperatoris hiis diebus processerant. Jam in Colonia Aggripina congregati, post multas disceptaciones verbales ex comparacione meritorum quorundam nominatorum procedentes, tandem in dominum Rotbertum, ducem Bavarie, virum provec̄te etatis, sed strenuum in agendis, convenerunt, spreto rege Boemīe Wincelao, qui viginti duobus annis regis Romanorum titulo usus fuerat, quem

fête, le roi décida, en faveur des mariés et sur la prière du duc de Berri, son oncle, qu'ils lui succéderaient dans le duché d'Auvergne et en jouiraient à titre héréditaire.

CHAPITRE III.

Ambassades du roi de Bohême et des électeurs de l'empire au roi de France.

Le roi avait député vers les ducs et les archevêques d'Allemagne monseigneur le patriarche d'Alexandrie avec une suite de chevaliers et de doctes personnages, afin de rétablir l'union de l'Église par la voie de cession desdits prétendants. Il avait recommandé à ces envoyés de se rendre ensuite à la cour du duc de Milan pour traiter de la même affaire, et avait adressé des messages et des lettres au roi d'Espagne pour le prier d'intervenir de son côté auprès du duc. Mais au moment où les députés de France sortaient du royaume, ils rencontrèrent une ambassade des électeurs de l'empire qui venait trouver le roi. Ils revinrent donc pour savoir quelles nouvelles apportait cette ambassade, et si elle n'était pas aussi chargée d'une mission relative au schisme. Elle avait un tout autre objet, comme on le sut bientôt. Je vais exposer les faits en peu de mots. Les électeurs, qui voyaient avec peine la tranquillité de l'empire d'Allemagne troublée par les meurtres et les brigandages, faute d'un chef capable de réprimer les désordres, venaient de procéder à l'élection d'un empereur. Après avoir discuté longuement le mérite des différents candidats dans une diète tenue à Cologne, ils avaient fixé leur choix sur monseigneur Robert, duc de Bavière, qui malgré son grand âge était encore plein de vigueur et d'activité¹. Cette élection privait Wenceslas, roi de Bohême, du titre